Constringentes vero musculi sunt par super latus brachii silvestre⁷⁰⁹⁵, quorum inferior incipit ab⁷⁰⁹⁶ inferiori⁷⁰⁹⁷ duorum capitum adiutorii et pervenit ad pectinem coram auriculari. Et superior utrorumque⁷⁰⁹⁸ incipit altius⁷⁰⁹⁹ quam ille et pervenit⁷¹⁰⁰ ibi. Et est cum eis⁷¹⁰¹ musculus qui incipit ab inferioribus⁷¹⁰² adiutorii [Z 18rb] partibus loca praedictorum medians quod duo habet extrema⁷¹⁰³ quae⁷¹⁰⁴ ad modum⁷¹⁰⁵ [Y 13ra] crucis transversantur⁷¹⁰⁶ –vel incidunt se⁷¹⁰⁷⁷¹⁰⁸–. Postea⁷¹⁰⁹ cum loco qui est inter⁷¹¹⁰ pollicem et medium⁷¹¹¹⁷¹¹² continuantur⁷¹¹³. Cumque ambo moventur, constringunt⁷¹¹⁴.

Et isti⁷¹¹⁵ quidem constringentes et ipsimet⁷¹¹⁶ dilatantes efficiunt gyrationem⁷¹¹⁷⁷¹¹⁸ et resupinationem⁷¹¹⁹⁷¹²⁰ cum duo oppositi ex eis secundum transversionem moventur. Sed musculus cum pectine continuus coram auriculari, cum solus movetur, gyrat plantam. Et –in alio: aut⁷¹²¹– cum musculus pollicis⁷¹²² quem⁷¹²³ nominavimus⁷¹²⁴ ipsum adiuvat [B 25va] plenarie⁷¹²⁵ plantam resupinam iacere facit⁷¹²⁶ et –in⁷¹²⁷ alio: aut–⁷¹²⁸ cum ille qui est cum⁷¹²⁹ rasceta continuus coram pollice⁷¹³⁰ solus movetur⁷¹³¹ gyrat ipsam⁷¹³² parumper, et cum auriculari⁷¹³³ quem nominabimus efficit gyrationem completam.

[I.I.5.b.20.] Capitulum vicesimum de anatomia musculorum motus digitorum

Musculorum vero digitos moventium quidam sunt⁷¹³⁴ qui sunt in planta et quidam⁷¹³⁵ qui sunt in brachio, quia si omnes in planta coniungerentur propter carnem multam gravarent⁷¹³⁶. Et propterea⁷¹³⁷ quod illi qui sunt ex eis in rasceta a digitis elongati⁷¹³⁸ fuerunt, chordae ipsorum necessario fuerunt longae. Munitae ergo fuerunt panniculis qui eis⁷¹³⁹ ab omnibus [P 17rb] adveniunt partibus. Et ipsorum quidem chordae rotundae⁷¹⁴⁰ et fortes creatae fuerunt et non dilatantur⁷¹⁴¹ nisi cum ad membrum perveniunt. Ibi igitur⁷¹⁴² dilatantur ut⁷¹⁴³ membrum motum bene comprehendant⁷¹⁴⁴.

Omnes autem⁷¹⁴⁵ musculi digitos dilatantes⁷¹⁴⁶ super brachium sunt⁷¹⁴⁷ positi et similiter ipsos ad⁷¹⁴⁸ inferiora moventes. Et⁷¹⁴⁹ ex dilatantibus quidem⁷¹⁵⁰ est musculus qui⁷¹⁵¹ in medio manifesti brachii positus nascitur⁷¹⁵² a parte suprema capitis adiutorii inferioris et quattuor digitis chordas quae ipsos⁷¹⁵³ dilatant⁷¹⁵⁴ mittit. Ex⁷¹⁵⁵ eis vero qui⁷¹⁵⁶⁷¹⁵⁷ eos ad inferiora inclinant⁷¹⁵⁸ tres adinvicem in parte⁷¹⁵⁹ istius sunt continui, quorum unus a parte media capitis adiutorii silvestris inter duo ipsius additamenta oritur⁷¹⁶⁰ et duas chordas auriculari et anulari transmittit. Et unus a summa duorum musculorum duplorum⁷¹⁶¹ qui sunt duo ex istis tribus oritur sub duobus additamentis adiutorii interius et a⁷¹⁶² margine focilis inferioris et duas transmittit chordas⁷¹⁶³ medio et indici. Et tertius eorum et est ille⁷¹⁶⁴ qui remansit oritur a supremo focilis superioris et chordam pollicis mandat. Et apud hanc iuncturam est musculus qui est unus duorum musculorum⁷¹⁶⁵ inter musculos motus⁷¹⁶⁶ rascetae nominatorum et nascitur a loco me[V 14vb]dio focilis inferioris, cuius chorda pollicem ab indice⁷¹⁶⁷ prolongat.

Constringentium autem quidam sunt qui super⁷¹⁶⁸ brachium existunt et quidam qui super volam plan[B 25vb]tae. Et illi quidem⁷¹⁶⁹ qui sunt super brachium sunt tres musculi quorum unus secundum aciem in medio super alium⁷¹⁷⁰ est positus. Ex quibus nobilior est inferior⁷¹⁷¹ qui inferius

est sepultus et cum osse focilis inferioris continuus, quoniam eius⁷¹⁷² operatio [L 14va] nobilior existit. Quapropter⁷¹⁷³ oportuit⁷¹⁷⁴ ut eius locus magis esset custoditus [M 12ra] cuius principium est a medio capitis adiutorii silvestris ad interiora. Deinde penetrat et dilatatur eius chorda et in quinque partitur chordas, quarum quaeque ad interiora digiti pervenit. Illarum⁷¹⁷⁵ autem quae ad quattuor perveniunt quaeque⁷¹⁷⁶ iuncturam primam⁷¹⁷⁷ ipsius⁷¹⁷⁸ constringit⁷¹⁷⁹ et tertiam. Primam⁷¹⁸⁰ vero⁷¹⁸¹ propterea quod⁷¹⁸² est ibi adnexa ligamento quod super eam est cinctum. Et tertiam propterea⁷¹⁸³ quod eius caput pervenit ad eam et continuatur cum ea. Quae⁷¹⁸⁴ autem ad pollicem vadit eius secundam et tertiam constringit iuncturam, quia⁷¹⁸⁵ non continuatur nisi cum eis.

Et secundus quidem musculus qui⁷¹⁸⁶ est supra⁷¹⁸⁷ istum⁷¹⁸⁸ est minor⁷¹⁸⁹ ipso⁷¹⁹⁰ et incipit a capite ingrediente quod est⁷¹⁹¹ unum ex capitibus adiutorii et cum focili inferiori⁷¹⁹² parumper continuatur [Z 18va] et transit⁷¹⁹³ per terminum communem qui est [A 12vb] inter⁷¹⁹⁴ latus silvestre⁷¹⁹⁵ et domesticum, et est superior⁷¹⁹⁶ superficies focilis superioris et cum ad partem pervenit⁷¹⁹⁷ pollicis⁷¹⁹⁸, declinat parumper⁷¹⁹⁹ ad interiora et iuncturis mediis quattuor digitorum chordas⁷²⁰⁰ mandat ut eos constringant⁷²⁰¹. Ad pollicem vero non pervenit⁷²⁰² nisi ramus parvus qui non est ex chorda eius, immo ab alio loco. Et primi quidem⁷²⁰³ origo est post⁷²⁰⁴ principium nominatum quod est a capite focilis superioris et inferioris. Et secundi⁷²⁰⁵ origo est a capite focilis inferioris⁷²⁰⁶⁷²⁰⁷. Factum est autem ut pollex uno musculo in sui constrictione sit contentus, sed quattuor duobus constringuntur musculis, quoniam nobilior⁷²⁰⁸ ex operationibus quattuor est constrictio et ex operationibus pollicis nobilior est ut⁷²⁰⁹ dilatetur⁷²¹⁰ et⁷²¹¹ ab indice elongetur⁷²¹².

Tertius autem musculus non est ad constringendum, sed eius chorda interius in planta penetrat et dilatatur desuper, ad hoc ut in **eam adipisci faciat sensum**⁷²¹³ sentiendo⁷²¹⁴⁷²¹⁵ iuvamentum praebeat et pilos in ea nasci prohibeat et ad sustentandum illud⁷²¹⁶ quod est in interioribus plantae⁷²¹⁷ et [B 26ra] ut fortis fiat ad suas actiones peragendas. Hii quidem sunt illi qui super⁷²¹⁸ rascetam⁷²¹⁹ existunt⁷²²⁰.

Musculi vero qui sunt in planta sunt decem et octo in duabus aciebus ordinatim adinvicem sibi⁷²²¹ superpositi⁷²²². Una acies est ad inferiora et interius, et altera acies est⁷²²³ super cutem exteriorem. Qui⁷²²⁴ autem [Y 13rb] in acie consistunt⁷²²⁵ inferiori⁷²²⁶⁷²²⁷ numero sunt septem⁷²²⁸, quorum quinque digitos ad superiora inclinant et qui⁷²²⁹ ex eis⁷²³⁰ delegatus est pollicis, a principio ossis rascetae nascitur. Et sextus est curtus⁷²³¹ et latus cuius villus⁷²³² est⁷²³³ transversus et ipsius caput pendet a⁷²³⁴ pectine manus donec pervenit⁷²³⁵ in rectitudine medii, cuius chorda cum⁷²³⁶ pollice continuatur⁷²³⁷ et ipsum ad inferiora inclinat⁷²³⁸. Et septimus est apud auricularem incipiens⁷²³⁹ ab osse pectinis –in alio: est inter eos⁷²⁴⁰– quod⁷²⁴¹ in eius rectitudine⁷²⁴² existit et ipsum ad inferiora inclinat⁷²⁴³. Nullus vero horum⁷²⁴⁴ septem est ad constringendum, sed quinque⁷²⁴⁵ sunt⁷²⁴⁶ ad elevandum et⁷²⁴⁷ duo ad flectendum⁷²⁴⁸ inferius.

Illi vero qui sunt in⁷²⁴⁹ acie superiori⁷²⁵⁰ sub⁷²⁵¹ musculo super plantam expanso. Qui quidem est musculus quem solus⁷²⁵² cognovit Galienus sunt musculi undecim, ex quibus sunt octo quorum quinque⁷²⁵³ duo⁷²⁵⁴ cum prima iuncturarum quattuor digitorum continuantur⁷²⁵⁵, scilicet unus super alium, [V 15ra] ut hanc constringant iuncturam, sed qui ex eis est inferior constringit cum depressione et reflexione et eius⁷²⁵⁶ qui est ex eis⁷²⁵⁷ superior est⁷²⁵⁸ strictura⁷²⁵⁹⁷²⁶⁰ cum modico elevationis et⁷²⁶¹ ad⁷²⁶² superiora⁷²⁶³ ascensionis. Cumque coniuncti⁷²⁶⁴ fuerint⁷²⁶⁵ directe, et eorum tres pollicis sunt proprii, quorum unus primam constringit iuncturam⁷²⁶⁶ et duo secundam, sicut scivisti. Dilatantes ergo⁷²⁶⁷ sunt quinque⁷²⁶⁸⁷²⁶⁹. Et de reflectentibus⁷²⁷⁰ exceptis⁷²⁷¹ pollice et auriculari unicuique⁷²⁷² inest⁷²⁷³ unus. Pollicis vero et auriculari, scilicet⁷²⁷⁴ unicuique, adsunt duo. Et de constringentibus unicuique digito adsunt quattuor. Et de hiis quae ad superiora inclinare faciunt unicuique digito adest unus.

[I.I.5.b.21.] Capitulum vicesimum primum de anatomia musculorum motus⁷²⁷⁵ dorsi

Musculorum⁷²⁷⁶ dorsi alii sunt qui ipsum ad posteriora flectunt, alii⁷²⁷⁷ qui⁷²⁷⁸ curvant ad anteriora⁷²⁷⁹. Ex istis enim omnes alii oriuntur motus⁷²⁸⁰. Ad posteriora vero flectentes sunt illi⁷²⁸¹ qui proprie dorsi vocantur musculi⁷²⁸² et [B 26rb] sunt musculi⁷²⁸³ duo⁷²⁸⁴, de⁷²⁸⁵ quibus existimatur⁷²⁸⁶ quod unus[Z 18vb]quisque eorum ex viginti tribus⁷²⁸⁷ compositus existat musculis⁷²⁸⁸⁷²⁸⁹, quoniam unicuique ipsorum ab unaquaque spondyli advenit musculus⁷²⁹⁰. Ab unaquaque namque⁷²⁹¹ spondyli advenit⁷²⁹² ei villus⁷²⁹³ transversus nisi a prima. Et isti quidem⁷²⁹⁴ musculi cum aequaliter tenduntur⁷²⁹⁵ stat dorsum⁷²⁹⁶ et cum superflue extenduntur⁷²⁹⁷ declinat⁷²⁹⁷ ad posteriora et cum illi qui in uno existunt latere moventur dorsum ad illud inclinatur.

Musculi vero curvantes sunt [M 12rb] par desuper⁷²⁹⁸ positum qui sunt ex musculis caput et collum moventibus qui a duobus *meri*⁷²⁹⁹ veniunt lateribus quorum inferiores extremitates cum quinque spondylibus⁷³⁰⁰ pectoris superioribus continuantur in aliquibus hominibus et in pluribus hominum cum⁷³⁰¹ quattuor. Et eorum superiores extremitates ad caput perveniunt et collum. Et par quod⁷³⁰² sub isto⁷³⁰³ est positum et vocatur renale quae ambo a decima et undecima⁷³⁰⁴ pectoris incipiunt, et ad inferiora descendunt et plerumque curvant flectentes. Et⁷³⁰⁵ medio quidem in suis motibus horum musculorum sufficit inventio quoniam in curvatione et in⁷³⁰⁶ inclinatione⁷³⁰⁷⁷³⁰⁸ a dextera et a⁷³⁰⁹ sinistra duarum extremitatum sequitur motus.

[I.I.5.b.22.] Capitulum vicesimum secundum⁷³¹⁰ de anatomia musculorum⁷³¹¹ ventris⁷³¹²

Musculi⁷³¹³ autem⁷³¹⁴ ventris sunt⁷³¹⁵ octo qui in⁷³¹⁶ iuvamentis communicant. Ex quibus est iuvamentum praebere in exprimendo illud quod ex stercore⁷³¹⁷ et urina in⁷³¹⁸ interioribus continetur et quae⁷³¹⁹ in matricibus⁷³²⁰ –in⁷³²¹ alio: et⁷³²² embryones⁷³²³ in matricibus⁷³²⁴ – non nata⁷³²⁵ existunt. Et ex eis est⁷³²⁶ quod diaphragma sustinent⁷³²⁷ et ipsum cum adest exsufflatio quae est in constrictione adiuvant⁷³²⁸. Et ex eis est quod intestina calefaciunt⁷³²⁹ et stomachum propterea⁷³³⁰ –in⁷³³¹ alio: cum sua⁷³³² adsiduatione⁷³³³ – quod ea cooperiunt⁷³³⁴. Ex hiis⁷³³⁵ autem octo⁷³³⁶ est unum par rectum quod [P 17va] secundum rectitudinem ab epiglotali descendit cartilagine cuius villus in longitudine⁷³³⁷ usque⁷³³⁸ ad femur extenditur et eius extrema in eis quae sunt coram ipsis –in alio: inter ea⁷³³⁹ – expan[A 13ra]duntur. Huius vero paris substantia a sui⁷³⁴⁰ principio usque ad ipsius finem⁷³⁴¹ carnosa existit. Et duo musculi qui⁷³⁴² –in⁷³⁴³ alio: istos secant latitudinaliter⁷³⁴⁴ – cum istis⁷³⁴⁵ in latitudine secantur, quorum locus est⁷³⁴⁶ sub panniculo qui super⁷³⁴⁷ totum extensus est⁷³⁴⁸ ventrem et sub duobus longitudinalibus. Sectio autem quae⁷³⁴⁹ inter istorum duorum [B 26va] et duorum⁷³⁵⁰ primorum villos accedit⁷³⁵¹ est secundum angulos rectos. Et duo paria quae per transversum vadunt quorum unumquodque est in⁷³⁵² latere a⁷³⁵³ dextera et a sinistra. Et unumquodque par eorum ex duobus existit⁷³⁵⁴ musculis sese⁷³⁵⁵ ad modum crucis secantibus⁷³⁵⁶ a⁷³⁵⁷ cartilaginis costarum non completarum extremitate usque ad femur et ab ilio usque ad epi[V 15rb]glotale. Et duorum parium – in⁷³⁵⁸ alio: imparium⁷³⁵⁹ – extremitates sibi a dextera et a sinistra apud femur obviant et aliorum duorum extremitates apud epiglotali quae super carnosas partes ab unaquaque parte duorum⁷³⁶⁰ musculorum latitudinalium sunt⁷³⁶¹ positae⁷³⁶². Et haec quidem⁷³⁶³ duo paria semper⁷³⁶⁴ carnosa⁷³⁶⁵ incedunt donec rectos musculos cum chordis⁷³⁶⁶ latitudinalibus tangant quae panniculis simulantur. Et haec⁷³⁶⁷ etiam duo paria sub duobus longitudinalibus –in alio: supra duos longitudinales⁷³⁶⁸ – sunt⁷³⁶⁹ posita quae sub duobus posita sunt latitudinalibus⁷³⁷⁰ –in alio: supra duos latitudinales⁷³⁷¹ –. [Y 13va]

[I.I.5.b.23.] Capitulum vicesimum tertium de anatomia musculorum testicularum

Testicularum⁷³⁷² autem⁷³⁷³ virorum musculi sunt quattuor, propterea ut testiculos custodiant et eos elevent ne laxentur⁷³⁷⁴, scilicet⁷³⁷⁵ quisque⁷³⁷⁶ testiculus habet par sibi⁷³⁷⁷ proprium. Mulieribus

vero unum par sufficit, scilicet cuique testiculo unum⁷³⁷⁸ impar, propterea quod earum⁷³⁷⁹ testiculi non sunt in exteri[Z 19ra]oribus, neque⁷³⁸⁰ sunt suspensi quemadmodum virorum⁷³⁸¹.

[I.I.5.b.24.] Capitulum vicesimum quartum de anatomia musculorum vesicae

Super os vesicae unus existit musculus qui ipsam⁷³⁸² circumdat, cuius villus super ipsius os⁷³⁸³ dilatatur⁷³⁸⁴. Et eius quidem iuvamentum est⁷³⁸⁵ urinam usque ad horam voluntatis⁷³⁸⁶ retinere⁷³⁸⁷⁷³⁸⁸. Et⁷³⁸⁹ cum⁷³⁹⁰ voluntas expellendi adfuerit⁷³⁹¹ eius laxabitur constrictio et ventris musculi vesicam urgebunt et urinam⁷³⁹² expulsiva adiuvante expellent⁷³⁹³.

[I.I.5.b.25.] Capitulum vicesimum quintum de anatomia musculorum virgae⁷³⁹⁴

Musculi⁷³⁹⁵ qui virgam movent duo sunt⁷³⁹⁶ paria duo⁷³⁹⁷ unius⁷³⁹⁸ paris musculi in duobus virgae lateribus sunt extensi qui⁷³⁹⁹ cum tenduntur⁷⁴⁰⁰ foramen dilatant, et ipsum amplificant, et⁷⁴⁰¹ penetratio rectificatur⁷⁴⁰² et sperma in ipsa cum facilitate⁷⁴⁰³ discurrit. Aliud⁷⁴⁰⁴ vero par est quod a femoris osse oritur et cum radice virgae secundum transversionem continuatur et cum rectificatur – aequatur⁷⁴⁰⁵⁷⁴⁰⁶ –, tenditur et instrumentum secundum rectitudinem elevatur et cum constringitur⁷⁴⁰⁷ [B 26vb] reducit ipsum ad posteriora. Quod⁷⁴⁰⁸ si uni⁷⁴⁰⁹ eorum acciderit⁷⁴¹⁰ tensio ad ipsius partem declinabit.

[I.I.5.b.26.] Capitulum vicesimum sextum⁷⁴¹¹ de anatomia musculorum ficteris⁷⁴¹² [L 15ra]

Ficteris⁷⁴¹³ musculi sunt quattuor. Unus eorum est musculus qui ipsius comitatur os et cum eius⁷⁴¹⁴ carne vehementer miscetur quae permixtioni musculorum labiorum similatur. Et ipse quidem⁷⁴¹⁵ coercet⁷⁴¹⁶ et stringit⁷⁴¹⁷ anum et sua expressione stercoris reliquias quae sunt in ipso excutit⁷⁴¹⁸. Et musculus qui est positus magis interius⁷⁴¹⁹ quam iste⁷⁴²⁰ cuius⁷⁴²¹ statio est secundum comparationem⁷⁴²² capitis hominis, et existimatur⁷⁴²³ quod sit⁷⁴²⁴ habens duo extrema cuius extremum cum radice virgae pro certo continuatur. [M 12va] Et⁷⁴²⁵ par quod⁷⁴²⁶ super hos omnes⁷⁴²⁷ transversum existit, cuius iuvamentum est longaonem⁷⁴²⁸ sursum elevare et neque⁷⁴²⁹ accidit⁷⁴³⁰ longaonem egredi nisi propter⁷⁴³¹ ipsius laxitatem –vel mollificationem⁷⁴³²–.

[I.I.5.b.27.] Capitulum vicesimum septimum de anatomia musculorum⁷⁴³³ coxae

Ex musculis coxae maior est ille⁷⁴³⁴ qui eam extendit –vel expandit⁷⁴³⁵⁷⁴³⁶–. Deinde⁷⁴³⁷ ille qui eam contrahit⁷⁴³⁸. Ex suis namque operationibus nobiliores sunt isti duo motus. Verumtamen extensio⁷⁴³⁹ –vel expansio⁷⁴⁴⁰– contractionem⁷⁴⁴¹ nobilior existit quoniam statio non convenit nisi cum extensione –vel expansione⁷⁴⁴²–. Postea⁷⁴⁴³ sunt musculi qui elongant ; deinde illi qui adpropinquare; post illi qui circuire faciunt.

Ex musculis autem coxae iuncturam extendentibus –vel expandentibus⁷⁴⁴⁴– est unus qui est omnibus corporis musculis⁷⁴⁴⁵ maior. Et ipse est⁷⁴⁴⁶ musculus qui os femoris et ancham cooperit et super totam coxam volvitur ab interioribus, et exterioribus et posterioribus donec ad poplitem⁷⁴⁴⁷ perveniat⁷⁴⁴⁸. Cuius villi diversa habent principia, quapropter ipsius operationes secundum diversas specificantur species. Ex⁷⁴⁴⁹ ipsius namque villis est qui⁷⁴⁵⁰ ab in[V 15va]fimo ossis femoris nascitur et declinando ad domesticum⁷⁴⁵¹ dilatatur⁷⁴⁵². Et est alius⁷⁴⁵³ ex villis eius cuius ortus est parum altior ortu istius qui coxam tantum ad superiora elevat. Et est alius cuius ortus est valde altior ortu istius⁷⁴⁵⁴ qui coxam⁷⁴⁵⁵ ad superiora ad domesticum declinantem⁷⁴⁵⁶ elevat. Et est ex eis⁷⁴⁵⁷⁷⁴⁵⁸ alius cuius

origo est ab osse anachae qui satis⁷⁴⁵⁹ coxam⁷⁴⁶⁰⁷⁴⁶¹ secundum rectitudi[B 27ra]nem⁷⁴⁶² dilatatur –vel expandit^{7463_7464}.

Et est ex eis⁷⁴⁶⁵ musculus qui totam anachae⁷⁴⁶⁶ iuncturam posterius cooperit tria habens capita et⁷⁴⁶⁷ extrema⁷⁴⁶⁸ duo. Et haec quidem capita⁷⁴⁶⁹ ab ilio, et ancha et *alhosos*⁷⁴⁷⁰ nascuntur, quorum duo sunt carnosae et unum panniculare⁷⁴⁷¹. Duo vero extrema cum⁷⁴⁷² posteriori⁷⁴⁷³ capitis coxae⁷⁴⁷⁴ parte⁷⁴⁷⁵ continuantur⁷⁴⁷⁶. Et si cum⁷⁴⁷⁷ uno –musculus⁷⁴⁷⁸– traxerit⁷⁴⁷⁹ extremo, cum declinatione ad⁷⁴⁸⁰ ipsum –id est⁷⁴⁸¹ extremum⁷⁴⁸²– dilatabit –vel⁷⁴⁸³ expandet⁷⁴⁸⁴–. [A 13rb] Et si⁷⁴⁸⁵ cum duobus traxerit⁷⁴⁸⁶ extremis⁷⁴⁸⁷ secundum rectitudinem dilatabit⁷⁴⁸⁸ –vel expandet⁷⁴⁸⁹–.

Et ex eis est musculus qui⁷⁴⁹⁰ a tota⁷⁴⁹¹ ossis [Z 19rb] ilii⁷⁴⁹² superficie oritur et cum supremo⁷⁴⁹³ maioris additamenti continuatur et vocatur *carchametra*⁷⁴⁹⁴ maior et parum ad anteriora⁷⁴⁹⁵ extenditur et cum declinatione ad domesticum dilatatur⁷⁴⁹⁶ –in alio⁷⁴⁹⁷: dilatatur⁷⁴⁹⁸–. Et est alius talis qualis⁷⁴⁹⁹ iste qui in primis cum infimo additamenti minoris continuatur. Deinde descendit et illius operatione⁷⁵⁰⁰ operatur⁷⁵⁰¹. Verumtamen⁷⁵⁰² eius est parvam dilatationem⁷⁵⁰³ et multam efficere declinationem, cuius origo est ab infimo superficie⁷⁵⁰⁴ ossis ilii. Et est ex eis –in alio: inter eos est⁷⁵⁰⁵– musculus qui ab infimo ossis anachae oritur ad posteriora⁷⁵⁰⁶ declinans⁷⁵⁰⁷ et dilatatur –vel expandit⁷⁵⁰⁸– ipsam et⁷⁵⁰⁹ eam ad posteriora parumper declinare facit et ad domesticum sufficienter declinare facit⁷⁵¹⁰⁷⁵¹¹.

Ex musculis vero coxae⁷⁵¹² iuncturam constringentibus est musculus unus qui cum declinatione ad domesticum parva⁷⁵¹³ constringit⁷⁵¹⁴. Et est musculus rectus qui a duabus descendit originibus quarum una⁷⁵¹⁵ cum fine lumborum⁷⁵¹⁶ et altera cum osse ilii continuatur. Et ipsae quidem sunt quae⁷⁵¹⁷ cum minore additamento domestico⁷⁵¹⁸ continuantur⁷⁵¹⁹. Et musculus⁷⁵²⁰ qui ab osse femoris nascitur et⁷⁵²¹ cum infimo additamenti mi[Y 13vb]noris⁷⁵²²⁷⁵²³ continuatur. Et musculus⁷⁵²⁴ ad duo latera ipsius –id est musculi⁷⁵²⁵– transversae extensus –in⁷⁵²⁶ alio: sustentatus⁷⁵²⁷– qui est sicut pars⁷⁵²⁸ maioris. Et quartus qui a re praeparata post os ilii stante oritur et ipse⁷⁵²⁹ etiam⁷⁵³⁰ crus contrahit⁷⁵³¹⁷⁵³² colligendo coxam. Ex musculis⁷⁵³³ vero qui ad⁷⁵³⁴ anteriora declinare faciunt iam quidam⁷⁵³⁵ nominati⁷⁵³⁶ fuerunt, ubi dilatationis et constrictionis⁷⁵³⁷ mentionem fecimus. Et haec quidem⁷⁵³⁸⁷⁵³⁹ movendi species musculum habet qui ab osse nascitur femoris et adeo fit longus ut ad poplitem⁷⁵⁴⁰ perveniat. Declinare vero ad exteriora facientes sunt duo musculi et eorum [B 27rb] unus ab osse lato venit⁷⁵⁴¹, sed circuire facientes⁷⁵⁴² sunt duo musculi⁷⁵⁴³ quorum unus a silvestri⁷⁵⁴⁴ ossis femoris et alter ab ipsius oritur [P 17vb] domestico et cum sibi⁷⁵⁴⁵ obviant [L 15rb] transversantur⁷⁵⁴⁶ et fiunt⁷⁵⁴⁷ carnosae⁷⁵⁴⁸ apud locum profundum circa posteriora additamenti⁷⁵⁴⁹ maioris. Et quicumque eorum solus traxerit⁷⁵⁵⁰ coxam ad sui partem cum pauca⁷⁵⁵¹ dilatatione torquebit.

[I.I.5.b.28.] Capitulum vicesimum octavum de anatomia musculorum moventium iuncturam⁷⁵⁵² cruris et poplitis⁷⁵⁵³⁷⁵⁵⁴

Ex musculis autem⁷⁵⁵⁵ iuncturam poplitis⁷⁵⁵⁶ moventibus sunt tres in anterioribus coxae positi qui musculis⁷⁵⁵⁷ in⁷⁵⁵⁸ ipsamet coxa positus⁷⁵⁵⁹ sunt maiores et eorum operatio est dilatare. Unus autem horum trium est sicut duplus duo habens capita quorum unum ab additamento incipit⁷⁵⁶⁰ maiori⁷⁵⁶¹⁷⁵⁶². Et alterum ab [M 12vb] anteriori⁷⁵⁶³ coxae et duo habet extrema, quorum unum est carnosum et cum *rasga* –id est⁷⁵⁶⁴ patella⁷⁵⁶⁵– –in alio: *rasfa*^{7566_7567}, antequam chorda fiat, continuatur et alterum est panniculare cum domestica duarum coxae extremitatum⁷⁵⁶⁸ continuatum⁷⁵⁶⁹. [V 15vb] Aliorum vero duorum unus est ille quem⁷⁵⁷⁰ inter coxam⁷⁵⁷¹ constringentes nominavimus, scilicet a separante quod est in⁷⁵⁷² osse ilii nascens⁷⁵⁷³, et alter ab additamento silvestri quod est⁷⁵⁷⁴ in coxa oritur. Et isti quidem duo continuantur, et uniuntur⁷⁵⁷⁵ et generatur ex eis⁷⁵⁷⁶ chorda una quae dilatatur et circumdat *rasgam*⁷⁵⁷⁷ –vel *rasfam*⁷⁵⁷⁸– et ipsam cum eo quod est sub ea⁷⁵⁷⁹ convenienter adfirmat⁷⁵⁸⁰. Deinde cum capite cruris⁷⁵⁸¹⁷⁵⁸² continuatur et poplitem⁷⁵⁸³ dilatatur et crus⁷⁵⁸⁴ extendit.

Dilatatio vero unum habet musculum qui ab obviatione ossis femoris⁷⁵⁸⁵ nascitur et incedendo descendit in latus coxae⁷⁵⁸⁶⁷⁵⁸⁷ domesticum⁷⁵⁸⁸ secundum transversionem. Deinde cum parte venosa supremae partis cruris⁷⁵⁸⁹ continuatur et crus declinans⁷⁵⁹⁰ ad domesticum dilatatur. Et musculum alium in quibusdam anatomiae libris⁷⁵⁹¹⁷⁵⁹² ei oppositum in parte silvestri qui incipit ab osse anachae et⁷⁵⁹³ secundum transversionem in latus⁷⁵⁹⁴ silvestre⁷⁵⁹⁵ tendit donec ad locum pervenit venosum⁷⁵⁹⁶ et neque est [Z 19va] musculus maioris transversionis isto et cum declinatione ad silvestre⁷⁵⁹⁷ dilatatur. Et cum ambo dilatantur est dilatatio recta. Ex eis vero qui crus contrahunt est unus musculus angustus et longus [B 27va] qui ab osse ilii oritur et femoris⁷⁵⁹⁸ circa originem dilatantis ingredientis a separanti⁷⁵⁹⁹ –scilicet *orithi*⁷⁶⁰⁰– quod est in medio ilii. Deinde⁷⁶⁰¹ secundum transversionem penetrat ad interiora duarum extremitatum poplitis⁷⁶⁰². Postea egreditur exterius et vadit ad eminentiam quae est in loco poplitis⁷⁶⁰³ venoso et cum ea⁷⁶⁰⁴ unitur⁷⁶⁰⁵.

Et⁷⁶⁰⁶ ipse quidem est quo crus ad inferiora trahitur declinans cum pede ad⁷⁶⁰⁷ partem⁷⁶⁰⁸ inguinis. Et tres musculi: domesticus, et silvestris et medius. Sed domesticus⁷⁶⁰⁹ et medius⁷⁶¹⁰ cum declinatione ad silvestrem contrahunt. Et silvestris contrahit cum declinatione ad domesticum. Et domesticus quidem oritur a base⁷⁶¹¹ ossis anachae. Deinde transversae incedit⁷⁶¹² per posteriora coxae donec pervenit ad locum cruris venosum in parte domestica et unitur⁷⁶¹³ cum eo, cuius color ad viriditatem trahit. Et aliorum duorum etiam origo est a base⁷⁶¹⁴ ossis anachae, sed declinantur ut cum loco venoso lateris silvestris continentur⁷⁶¹⁵ –in⁷⁶¹⁶ alio: ad continuationem loci venosi⁷⁶¹⁷ lateris silvestris⁷⁶¹⁸–. In⁷⁶¹⁹ iunctura praeterea poplitis⁷⁶²⁰ [A 13va] est musculus sicut in flexuositate⁷⁶²¹ poplitis⁷⁶²² sepultus qui⁷⁶²³ operationem efficit qualis huius medii existit⁷⁶²⁴ operatio. Et quidam aestimant⁷⁶²⁵ quod⁷⁶²⁶ pars eminens musculi dilatantis dupli a separante –scilicet *orithi*⁷⁶²⁷– est⁷⁶²⁸ cum poplitem⁷⁶²⁹ accidentaliter constringit et est cum ab eius⁷⁶³⁰ origine egreditur chorda quae anachae pyxidem⁷⁶³¹ tenet et cum ea et cum ipso quod sequitur ipsam continuatur.

[I.I.5.b.29.] Capitulum vicesimum nonum de anatomia musculorum⁷⁶³² pedis iuncturam⁷⁶³³⁷⁶³⁴ moventium⁷⁶³⁵

Ex musculis autem pedis iuncturam moventibus⁷⁶³⁶ sunt quidam qui ipsum⁷⁶³⁷ ad superiora elevant et quidam⁷⁶³⁸ qui ipsum⁷⁶³⁹ descendere faciunt. Ex eis autem⁷⁶⁴⁰ qui ipsum elevant est unus musculus magnus qui est positus in parte antecedente⁷⁶⁴¹ cannae domesticae, cuius principium est pars silvestris capitis cannae⁷⁶⁴² domesticae. Et ipse quidem cum ad exteriora egreditur inclinatur super crus ad partem pollicis⁷⁶⁴³ vadens⁷⁶⁴⁴ et continuatur cum eo⁷⁶⁴⁵ quod radici pollicis⁷⁶⁴⁶ est propinquum et pedem ad superiora elevat. Et alter oritur a⁷⁶⁴⁷ capite silvestris⁷⁶⁴⁸ ex quo nascitur chorda quae cum eo quod est iuxta radicem minimi continuatur et pedem ad superiora elevat⁷⁶⁴⁹⁷⁶⁵⁰ et proprie⁷⁶⁵¹ quando cum eo primus convenit⁷⁶⁵² musculus⁷⁶⁵³. Et fuerit⁷⁶⁵⁴ hoc secundum aequalitatem et rectitudinem.

Facientium vero descendere est⁷⁶⁵⁵ unum par cuius origo [Y 14ra] est a capite coxae quod⁷⁶⁵⁶ postea descendit et cruris ven[*L 15va*]trem⁷⁶⁵⁷ [*B 27vb*] carne replet, ex quibus chorda nascitur quae ex maioribus existit⁷⁶⁵⁸ chordis⁷⁶⁵⁹. Et ipsa quidem est chorda nervi qui cum osse *alahachib*⁷⁶⁶⁰ continua[*V 16ra*]tur et ipsum ad posteriora transversae ad silvestrem⁷⁶⁶¹ trahit et est haec⁷⁶⁶²⁷⁶⁶³ causa fixationis pedis super terram. Et ipsum quidem⁷⁶⁶⁴ adiuvat musculus qui a capite⁷⁶⁶⁵ silvestris oritur, cuius color est⁷⁶⁶⁶ melongianus et descendit donec ipsemet absque⁷⁶⁶⁷ chorda quam⁷⁶⁶⁸ mandat⁷⁶⁶⁹, sed carnis remanens continuatur cum postrema parte *achib*⁷⁶⁷⁰ sub continuitate [*M 13ra*] –in⁷⁶⁷¹ alio: supra⁷⁶⁷² continuantem quae est ante eum⁷⁶⁷³⁷⁶⁷⁴– quam ante diximus⁷⁶⁷⁵. Cumque musculis⁷⁶⁷⁶ istis⁷⁶⁷⁷ aut ipsorum chordis nocumentum accidit⁷⁶⁷⁸, pes claudicat.

Et musculus⁷⁶⁷⁹, ex quo duae nascuntur⁷⁶⁸⁰ chordae, quarum⁷⁶⁸¹ una⁷⁶⁸² pedem constringit et altera pollicem dilatatur. Illud vero est quoniam musculus iste a capite cannae domesticae oritur, ubi ipsa silvestri obviat⁷⁶⁸³ et descendit inter eas et in⁷⁶⁸⁴ duas dividitur chordas, quarum una sub rasceta

in [Z 19vb] anteriori⁷⁶⁸⁵ pollicis parte continuatur, cum qua⁷⁶⁸⁶ etiam chorda pedis existit humilitas – id est⁷⁶⁸⁷ abassamentum⁷⁶⁸⁸ – et altera chorda est quae ex parte istius⁷⁶⁸⁹ generata musculi primae chordae pertransit⁷⁶⁹⁰ originem⁷⁶⁹¹ et primo pollicis⁷⁶⁹² ossi⁷⁶⁹³ chordam mandat et ipsum cum transversione ad domesticum⁷⁶⁹⁴ dilatat.

Et iam etiam a capite⁷⁶⁹⁵ coxae silvestri oritur musculus et cum uno duorum musculorum *achibalium*⁷⁶⁹⁶ continuatur. Deinde ab eo⁷⁶⁹⁷ separatur cum⁷⁶⁹⁸ occultum – id est ventrem⁷⁶⁹⁹ – cruris⁷⁷⁰⁰ pertransit, ex quo oritur chorda quae ad inferiora pedis pervenit et sub eo toto dilatatur⁷⁷⁰¹, quemadmodum facit musculus qui super plantae occultum dilatatur propter iuvamentum tale quale est eius⁷⁷⁰².

[I.I.5.b.30.] Capitulum tricesimum de anatomia⁷⁷⁰³ musculorum digitorum pedis

Ex musculis vero pedis digitos moventibus qui sunt constringentes musculi sunt multi⁷⁷⁰⁴, ex⁷⁷⁰⁵ quibus est musculus qui a capite cannae silvestris oritur et extensus super ipsam⁷⁷⁰⁶ descendit et chordam unam transmittit quae in duas dividitur⁷⁷⁰⁷ chordas quae⁷⁷⁰⁸ medium constringunt⁷⁷⁰⁹ et medicum. Et⁷⁷¹⁰ alter isto minor cuius ortus est a postremo cruris, cuius chorda⁷⁷¹¹ cum ipsam⁷⁷¹² transmittit⁷⁷¹³ in duas dividitur chordas [B 28ra] quae indicem constringunt et minimum. Et dividitur⁷⁷¹⁴ ab unaquaque⁷⁷¹⁵ duarum⁷⁷¹⁶ partium chorda quae cum eo [P 18ra] quod ab alia dividitur continuatur et⁷⁷¹⁷ fiunt chorda una quae ad pollicem pervenit⁷⁷¹⁸ et ipsum constringit. Et tertia chorda quam iam nominavimus a⁷⁷¹⁹ silvestri duarum extremitatum quae in⁷⁷²⁰ canna existunt⁷⁷²¹ domestica oritur⁷⁷²² et inter duas descendit cannas et ex se partem transmittit ad pedem⁷⁷²³ constringendum⁷⁷²⁴ et partem ad primum os pollicis⁷⁷²⁵. Et horum quidem musculorum digitos moventium quos nominavimus situs est⁷⁷²⁶ super crus et posterius. Illi⁷⁷²⁷ vero quorum situs est super pedis plantam decem sunt musculi. Et in hoc quidem anatomici⁷⁷²⁸ decepti fuerunt⁷⁷²⁹, sed primus qui illud⁷⁷³⁰ scivit fuit Galienus. Ipsi vero cum quinque continuantur digitis⁷⁷³¹, scilicet⁷⁷³² cum⁷⁷³³ unoquoque duo lacerti a dextera et a sinistra, et movent ut constringant secundum rectitudinem si⁷⁷³⁴ simul moverint et ut declinent⁷⁷³⁵ si unus⁷⁷³⁶⁷⁷³⁷ moverit. Et ex eis quidem⁷⁷³⁸ sunt quattuor⁷⁷³⁹ super⁷⁷⁴⁰ rascetam quorum⁷⁷⁴¹ unus unicuique digito delegatus est et duo qui proprie sunt ad constringendum pollicem et minimum.

Et isti quidem musculi adeo sunt permixti ut cum uni⁷⁷⁴² eorum accidit⁷⁷⁴³ nocumentum, provenit⁷⁷⁴⁴ inde⁷⁷⁴⁵ ut reliquorum operatio debilitetur⁷⁷⁴⁶ in eo quod eorum est proprium⁷⁷⁴⁷ et ut vicem istius aliquo modo gerant in eo quod huic est⁷⁷⁴⁸ proprium. Et hac de causa difficile est unum⁷⁷⁴⁹ digitorum pedis proprie absque aliis constringere. Et ex musculis quidem pedis sunt quinque⁷⁷⁵⁰ supra⁷⁷⁵¹ pedem positi qui ad⁷⁷⁵² silvestre⁷⁷⁵³ declinare solent et quinque sub eis positi⁷⁷⁵⁴ quorum unusquisque digitum⁷⁷⁵⁵ ad illud⁷⁷⁵⁶ quod⁷⁷⁵⁷ ipsum sequitur⁷⁷⁵⁸ [A 13vb] trahit⁷⁷⁵⁹ – in alio: continuat⁷⁷⁶⁰ – vel ducit⁷⁷⁶¹ – a parte domestica et ipsum cum motu ad partem elevat⁷⁷⁶² – in alio: inclinat⁷⁷⁶³ – domesticam. Et [V 16rb] isti⁷⁷⁶⁴ quinque sunt cum duobus⁷⁷⁶⁵ qui pollicis et minimo sunt proprii secundum similitudinem septem qui sunt in planta pedis et similiter⁷⁷⁶⁶ decem primi⁷⁷⁶⁷. Omnes igitur⁷⁷⁶⁸ corporis⁷⁷⁶⁹ musculi sunt quingenti et viginti novem⁷⁷⁷⁰.

[I.I.5.c.] <Summa tertia>

[I.I.5.c.1.] Capitulum⁷⁷⁷¹ primum, summae tertiae⁷⁷⁷², doctrinae quintae⁷⁷⁷³, et⁷⁷⁷⁴ est sermo universalis de nervis⁷⁷⁷⁵⁷⁷⁷⁶

Iuvamentorum nervorum⁷⁷⁷⁷ alia sunt quae sunt secundum essentiam⁷⁷⁷⁸. Alia sunt quae sunt⁷⁷⁷⁹ per accidens. Quod vero est secundum [B 28rb] essentiam⁷⁷⁸⁰ est quod cerebrum eis mediantibus omnibus⁷⁷⁸¹ aliis membris iuvamentum praestat, dando eis sensum et motum. Sed quod est per accidens est⁷⁷⁸² ad hoc ut caro corroboretur⁷⁷⁸³ [L 15vb] et corpus fortius fiat. Et ex eis etiam est⁷⁷⁸⁴ [Z 20ra] percipere illud quod ex nocumentis membris accidit sensu carentibus sicut hepar, et⁷⁷⁸⁵ splen⁷⁷⁸⁶ et pulmo. Licet⁷⁷⁸⁷ enim membra ista sensum non habeant, super ea tamen cinctorium⁷⁷⁸⁸ positum est nervosum⁷⁷⁸⁹ et panniculo tecta⁷⁷⁹⁰ fuerunt nervoso quae cum apostemata⁷⁷⁹¹ fuerint⁷⁷⁹² aut ventositate tensa, perveniet⁷⁷⁹³ apostemosi⁷⁷⁹⁴ gravedo⁷⁷⁹⁵ aut ventositatis⁷⁷⁹⁶ partitio ad cinctorium⁷⁷⁹⁷⁷⁷⁹⁸ et ipsius radicem⁷⁷⁹⁹, et accidet ei –id est membro⁷⁸⁰⁰– ex gravedine [M 13rb] adtractio⁷⁸⁰¹ et ventositate extensio et sentiet⁷⁸⁰² ipsam⁷⁸⁰³. Et nervorum quidem principium secundum modum scitum⁷⁸⁰⁴ est cerebrum et illud ad quod ipsorum⁷⁸⁰⁵ perveniunt⁷⁸⁰⁶ extrema est superficies cutis. Cum [Y 14rb] cute enim villi miscentur minuti et in ipsa nervi partiuntur⁷⁸⁰⁷ qui ei a membris quae ipsi vicinantur⁷⁸⁰⁸ adveniunt⁷⁸⁰⁹. Quod vero cerebrum⁷⁸¹⁰ nervorum principium⁷⁸¹¹ existit duobus est⁷⁸¹² modis, quoniam quorumdam eorum⁷⁸¹³ est⁷⁸¹⁴ principium⁷⁸¹⁵ secundum sui essentiam⁷⁸¹⁶ et aliorum est principium⁷⁸¹⁷ mediante nucha quae est⁷⁸¹⁸ –currit⁷⁸¹⁹– ex eo. Et ex nervis quidem qui a cerebro egrediuntur non iuvantur membra in sentiendo et movendo nisi capitis et faciei membra et viscerum⁷⁸²⁰ interiorum. Alia vero membra haec iuvamenta non habent nisi a nervis nuchae.

Et Galienus quidem⁷⁸²¹ iam ostendit nobis⁷⁸²² sollicitudinem magnam quae⁷⁸²³ nervis a cerebro ad viscera⁷⁸²⁴ descendentibus⁷⁸²⁵ est⁷⁸²⁶ propria. Creator enim⁷⁸²⁷ de eorum munitione sollicitus aliter ipsos munivit⁷⁸²⁸ quam alios nervos. Et illud⁷⁸²⁹ est quoniam propterea quod⁷⁸³⁰ a principio⁷⁸³¹ elongati fuerunt⁷⁸³² oportuit ut sustentarentur superflua adfirmatione a musculis fortibus qui eos tegant⁷⁸³³ ut panniculi⁷⁸³⁴ et a corpore cuius⁷⁸³⁵ essentia inter nervum et cartilaginem est media simili ei quod corpori nervi accidit cum⁷⁸³⁶ torquetur⁷⁸³⁷. Et istud quidem est ex tribus locis quorum unus est apud epiglotim⁷⁸³⁸, et secundus⁷⁸³⁹ cum⁷⁸⁴⁰ ad⁷⁸⁴¹ costarum radices⁷⁸⁴² veniunt et tertius⁷⁸⁴³ cum pectoris locum transeunt⁷⁸⁴⁴.

Factum est⁷⁸⁴⁵ autem⁷⁸⁴⁶ ut alii nervi⁷⁸⁴⁷ a cerebro progredientes⁷⁸⁴⁸ in quibus existit uti[B 28va]litas in sentiendo iuvamentum⁷⁸⁴⁹ praestare penetrarent⁷⁸⁵⁰ a sui principio secundum rectitudinem ad membrum ad⁷⁸⁵¹ quod diriguntur⁷⁸⁵², quoniam rectitudo ad id ad⁷⁸⁵³ quod dirigitur⁷⁸⁵⁴ propinquiori⁷⁸⁵⁵ defert⁷⁸⁵⁶ via⁷⁸⁵⁷ et⁷⁸⁵⁸ illic ex hoc est impressio quae manat⁷⁸⁵⁹ ex⁷⁸⁶⁰ principio fortior et propterea quod in nervis sensibilibus non quaeritur de duritie⁷⁸⁶¹ quae facit⁷⁸⁶² necessitatem elongandi a substantia⁷⁸⁶³ cerebri cum circuitione, propterea ut a sui similitudine in lenitate ordinatim elongentur⁷⁸⁶⁴ quantum in⁷⁸⁶⁵ membris quaeritur motus, immo quanto plus⁷⁸⁶⁶ fuerunt⁷⁸⁶⁷ leniores⁷⁸⁶⁸ plus⁷⁸⁶⁹ fuerunt⁷⁸⁷⁰ virtutem sentiendi dantes. Sed factum est ut motivi⁷⁸⁷¹ ad illud ad quod diriguntur⁷⁸⁷² eant post circuitiones in quibus ipsi incedunt, propterea ut a principio elongentur⁷⁸⁷³ et in duritie ordinentur. In unoquoque⁷⁸⁷⁴ etiam duorum modorum ad id⁷⁸⁷⁵ quod⁷⁸⁷⁶ ex⁷⁸⁷⁷ duritie et⁷⁸⁷⁸ mollitie in ipso est necessarium adiuverunt⁷⁸⁷⁹ ortuum ipsorum substantiae. Plurimi namque eorum qui [V 16va] sensum⁷⁸⁸⁰ tribuunt ab antecessione⁷⁸⁸¹ oriuntur cerebri. Et partis quidem quae⁷⁸⁸² est cerebri antecessio est essentia mollior. Et plurimi illorum qui motum praebent a postremo oriuntur cerebri. Et partis⁷⁸⁸³ quae est cerebri⁷⁸⁸⁴ postremum essentia est magis spissa.

[I.5.c.2.] Capitulum secundum⁷⁸⁸⁵ de anatomia⁷⁸⁸⁶ nervorum a cerebro⁷⁸⁸⁷ egredientium⁷⁸⁸⁸ et eorum viis⁷⁸⁸⁹

A cerebro⁷⁸⁹⁰ septem nervorum paria oriuntur⁷⁸⁹¹. Primi paris principium est ex fundo duorum ventriculorum cerebri antecedentium apud duorum additamentorum vicinitatem mamillarum⁷⁸⁹² extremitatibus similium, quibus [Z 20rb] fit odoratus. Et ipsum quidem⁷⁸⁹³ est parvum ventrem habens. Et ille qui a sinistra oritur⁷⁸⁹⁴ dexteratur⁷⁸⁹⁵ et ille⁷⁸⁹⁶ qui oritur a dextera sinistratur. Deinde sibi super sectionem cruceam obviant. Postea ille qui a dextera nascitur ad pupillam dexteram penetrat et qui nascitur a sinistra ad sinistram pupillam quorum adeo dilatantur orificia donec humorem qui vocatur vitreus comprehendant. Quidam vero qui non est Galienus dixit quod⁷⁸⁹⁷ ad sectionem cruceam⁷⁸⁹⁸ sine reflexione penetrant.

Et dixerunt quod in hac sectione⁷⁸⁹⁹ tria existunt iuvamenta. Unum est propterea ne spiritus qui ad unam currit pupillarum⁷⁹⁰⁰ ad alteram ire⁷⁹⁰¹ prohibeatur cum acciderit nocumentum et propter hoc unaquaeque duarum pupillarum cum alter clauditur oculus in videndo⁷⁹⁰² fit fortior et⁷⁹⁰³ clarior quam ipsamet⁷⁹⁰⁴ esset si altera non⁷⁹⁰⁵ intuente intueretur⁷⁹⁰⁶. Et propter⁷⁹⁰⁷ hoc [L 16ra] foraminis [B 28vb] vvei dilatatio⁷⁹⁰⁸ augmentatur⁷⁹⁰⁹ cum alter clauditur⁷⁹¹⁰ oculus. Et hoc quidem est propterea⁷⁹¹¹ quod spiritus vehementer vadit ad ipsum. Secundum vero est propterea⁷⁹¹² ut duo oculi unum⁷⁹¹³ habeant deferens quod nisi⁷⁹¹⁴ simulachrum⁷⁹¹⁵ eis ad[A 14ra]ferat⁷⁹¹⁶, et ibi uniatur, et sit⁷⁹¹⁷ duobus videre oculis unum videre, propterea quod simulachrum in termino unitur communi⁷⁹¹⁸. Ideoque⁷⁹¹⁹ luscis accidit ut ex re⁷⁹²⁰ una videant duas⁷⁹²¹ cum una pupilla superius elevatur aut inferius deprimitur et destruitur rectitudo penetrationis foraminis ad sectionem [M 13va] et ante communem terminum⁷⁹²² accidit terminus⁷⁹²³ torturae nervi. Et tertium est ut⁷⁹²⁴ unusquisque duorum nervorum⁷⁹²⁵ ab alio sustentetur, et illi innitatur, et fiant acsi ad pupillam ex propinquo venient.

Secundum [P 18rb] autem parium⁷⁹²⁶ nervorum a cerebro prodeuntium⁷⁹²⁷ nascitur post ortum primi paris, et ab eo ad silvestrem⁷⁹²⁸ declinat et a foramine quod⁷⁹²⁹ est in orbita quae totum comprehendit oculum egreditur et⁷⁹³⁰ in musculis partitur oculi⁷⁹³¹. Et hoc quidem par valde est grossum, ideo ut eius grossities suae⁷⁹³² parificetur mollitiei quam habere debuit, propterea quod est circa⁷⁹³³ principium et confortetur in faciendo motum, et praecipue cum adiutorem non habeat.

Cum tertium par sit conversum⁷⁹³⁴ ad movendum magnum membrum⁷⁹³⁵ quod est mandibula inferior, quare non ei remanet⁷⁹³⁶ [Y 14va] superfluitas, immo⁷⁹³⁷ adiutore⁷⁹³⁸ alio a⁷⁹³⁹ se indiget, sicut modo referemus.

Tertii vero paris origo est a termino⁷⁹⁴⁰ communi inter antecessorem⁷⁹⁴¹ cerebri et ipsius postremum basis –scilicet ab infimo⁷⁹⁴²–⁷⁹⁴³ cerebri, quod⁷⁹⁴⁴ primo cum quarto pari paulisper miscetur⁷⁹⁴⁵. Deinde ab eo separatur et⁷⁹⁴⁶ in quattuor ramis ramificatur. Unus ramus⁷⁹⁴⁷ ab ingressu egreditur⁷⁹⁴⁸ venae subetiae⁷⁹⁴⁹, quam postea nominabimus, et descendendo super cervicem vadit donec diaphragma pertranseat et in visceribus quae sunt sub diaphragmate⁷⁹⁵⁰ partitur. Et secundae⁷⁹⁵¹ quidem partis⁷⁹⁵² egressio est a foramine quod in⁷⁹⁵³ osse existit temporis⁷⁹⁵⁴, quae⁷⁹⁵⁵ cum egreditur⁷⁹⁵⁶ –in⁷⁹⁵⁷ alio: separatur⁷⁹⁵⁸– cum nervo continuatur qui a quinto dividitur pari, cuius mo[V 16vb]do⁷⁹⁵⁹ nominabimus dispositionem. Et ramus tertius in⁷⁹⁶⁰ foramen ascendit a quo secundum egreditur par⁷⁹⁶¹, quoniam⁷⁹⁶² ipsius directio est ad membra in anterioribus faciei posita. Et neque⁷⁹⁶³ fuit conveniens ut in penetratione⁷⁹⁶⁴ primi paris ventrem habentis penetraret quia nobiliori⁷⁹⁶⁵ nervorum coangustationem faceret et ipsum comprimeret et –in⁷⁹⁶⁶ alio⁷⁹⁶⁷: et venter⁷⁹⁶⁸ clauderetur⁷⁹⁶⁹– via [B 29ra] cooperiretur⁷⁹⁷⁰ –tegeretur⁷⁹⁷¹–.

Et haec⁷⁹⁷² quidem pars cum separatur in tres distribuitur sectiones quarum⁷⁹⁷³ una ad partem⁷⁹⁷⁴ lacrimalis declinat et vadit⁷⁹⁷⁵ ad musculos temporum, et masticantium, et supercilii, et frontis et palpebrae. Et pars secunda per foramen [Z 20va] vadit⁷⁹⁷⁶⁷⁹⁷⁷ apud oculos creatum et inde ad nasi tendit interiorem superficiem⁷⁹⁷⁸ et in tunica spargitur⁷⁹⁷⁹ quae in⁷⁹⁸⁰ interioribus nasi est expansa. Pars quoque tertia est pars non parva in concavitate descendens *barbachi*⁷⁹⁸¹ quae in osse maxillae⁷⁹⁸²

est facta⁷⁹⁸³ et duobus ramificatur ramis. Unus vadit ad⁷⁹⁸⁴ interiora concavitatis oris et in dentibus spargitur, sed illud quod inde pertinet dentibus est manifestum⁷⁹⁸⁵. Quod vero inde aliis pertinet⁷⁹⁸⁶ est visui sicut occultum. Et in⁷⁹⁸⁷ gingiva etiam spargitur superiori⁷⁹⁸⁸. Alter autem ramus in membrorum spargitur superficiebus quae sunt ibi sicut cutis maxillae, et⁷⁹⁸⁹ extremitatis⁷⁹⁹⁰ nasi et labii superioris. Hae quidem⁷⁹⁹¹ sunt sectiones partis tertiae⁷⁹⁹² paris⁷⁹⁹³ tertii. Quartus vero⁷⁹⁹⁴ ramus tertii paris vadit penetrans a foramine suo quod in mandibula exsistit superiore⁷⁹⁹⁵ et vadit ad linguam et in eius manifesta⁷⁹⁹⁶ dividitur tunica et tribuit ei sensum ipsi⁷⁹⁹⁷ proprium qui⁷⁹⁹⁸ est gustus⁷⁹⁹⁹. Et illud quod remanet in dentium thecis⁸⁰⁰⁰ –id est carne gingivarum⁸⁰⁰¹– inferiorum⁸⁰⁰² et in⁸⁰⁰³ ipsorum gingivis dividitur, et in labio inferiori⁸⁰⁰⁴, sed pars quae ad linguam pervenit subtilior est⁸⁰⁰⁵ quam⁸⁰⁰⁶ nervus⁸⁰⁰⁷ oculi, quoniam istius⁸⁰⁰⁸ duritiem⁸⁰⁰⁹ et illius mollitiem⁸⁰¹⁰ temperant⁸⁰¹¹ grossities illius et subtilitas⁸⁰¹² istius⁸⁰¹³.

Quarti vero paris origo est⁸⁰¹⁴ post tertium, sed ad⁸⁰¹⁵ cerebri basim⁸⁰¹⁶ est magis declinans et cum tertio quemadmodum diximus miscetur. Deinde ab eo separatur et ad palatum vadit⁸⁰¹⁷ et dat ei sensum, quod quidem est parvum, sed est plus durum quam tertium⁸⁰¹⁸, quia⁸⁰¹⁹ palatum⁸⁰²⁰ et palati panniculus durior est linguae panniculo. Sed unumquodque⁸⁰²¹ paris quinti impar cum duobus nascitur⁸⁰²² medi[L 16rb]is secundum⁸⁰²³ dupli⁸⁰²⁴ formam, immo multi –apud multos illorum⁸⁰²⁵ adfirmatur⁸⁰²⁶– illorum –id est⁸⁰²⁸ anatomicorum⁸⁰²⁹– tenent⁸⁰³⁰ quod unumquodque ipsius⁸⁰³¹ impar est⁸⁰³² par, cuius quidem origo a duobus est cerebri lateribus. Et⁸⁰³³ pars prima cuiusque paris ipsius ad panniculum⁸⁰³⁴ vadit qui in⁸⁰³⁵ interioribus instrumenti auditus est dilatatus et in eo dividitur totus. Et huius quidem⁸⁰³⁶ divisionis origo procul dubio est⁸⁰³⁷ a parte cerebri posteriori⁸⁰³⁸ et per ipsam est audiendi [B 29rb] sensus, sed⁸⁰⁴⁰ secunda divisio est⁸⁰⁴¹ maior –in alio: minor⁸⁰⁴²– prima⁸⁰⁴³. Ipsa namque egreditur a foramine quod⁸⁰⁴⁴ in osse perforatum est petroso. Et ipse –scilicet qui est⁸⁰⁴⁵ secunda divisio⁸⁰⁴⁶– quidem est qui vocatur monocus et caecus, propterea quod⁸⁰⁴⁷ multum torquetur et eius viae⁸⁰⁴⁸ in obliuationibus⁸⁰⁴⁹ –torturis⁸⁰⁵⁰–⁸⁰⁵¹ [M 13vb] incedunt, ideo quod⁸⁰⁵² voluntas adfuit⁸⁰⁵³ prolongandi spatium et ut eius finis a principio removeretur⁸⁰⁵⁴, propterea ut⁸⁰⁵⁵ nervus antequam inde⁸⁰⁵⁶ egrederetur⁸⁰⁵⁷ a principio esset longinquus, ideo ut durities inde ei⁸⁰⁵⁹ adquireretur. Cumque egreditur cum nervis⁸⁰⁶⁰ tertii paris miscetur, quorum plurimi⁸⁰⁶¹ ad maxillam et ad latum vadunt musculum⁸⁰⁶². Et quod remanet ad musculos protenditur temporum.

Gustus autem in quarto creatus fuit⁸⁰⁶³ nervo et auditus in quinto quoniam instrumento auditus fuit necessarium ut⁸⁰⁶⁴ esset dis[A 14rb]coopertum⁸⁰⁶⁵ ne aeris via ad ipsum clausa foret⁸⁰⁶⁶. Et instrumento gustus fuit necessarium ut esset⁸⁰⁶⁷ munitum⁸⁰⁶⁸ –vel cameris circumdatum⁸⁰⁶⁹–, propterea oportuit ut nervi auditus essent duriores et ideo origo eorum⁸⁰⁷⁰ cerebri postremo fuit propinquior⁸⁰⁷¹. Et neque⁸⁰⁷² oculi musculus⁸⁰⁷³ unus suffecit⁸⁰⁷⁴ nervus et musculorum temporum nervi multiplicati fuerunt⁸⁰⁷⁵, [V 17ra] nisi quia foramini oculi⁸⁰⁷⁷ multa necessaria fuit amplitudo, propterea quod nervus⁸⁰⁷⁸ virtutem adferens visus⁸⁰⁷⁹ multa indiguit⁸⁰⁸⁰ grossitudine⁸⁰⁸¹, ideo quia ei necessarium fuit ventrem habere. Non⁸⁰⁸² ergo os quod ad comprehendendum oculum est perforatum –vel concavatum⁸⁰⁸³– multa tolerare potuit foramina. Temporum vero nervis⁸⁰⁸⁵ multa fuit du[Z 20vb]rities necessaria⁸⁰⁸⁶, sed grossitudine multa non indeguere, immo grossitudo esset⁸⁰⁸⁷ faciens motus difficultatem⁸⁰⁸⁸, et etiam egressio quam in osse petroso duro⁸⁰⁸⁹ habent⁸⁰⁹⁰ foramina potest⁸⁰⁹¹ tolerare multa.

Par vero [Y 14vb] sextum a postremo oritur cerebri cum quinto continuum et cum⁸⁰⁹² eo panniculis et ligamentis ligatum, acsi essent⁸⁰⁹³ unus nervus. Deinde separatur ab eo et egreditur a foramine quod est in extremitate *derz*⁸⁰⁹⁴ quae laudae similatur. Et ipsum quidem⁸⁰⁹⁵ antequam egressum esset iam in tres divisum fuit partes⁸⁰⁹⁶ quae omnes simul⁸⁰⁹⁷ ab hoc⁸⁰⁹⁸ egrediuntur foramine. Una earum⁸⁰⁹⁹ ad gulae musculos suo⁸¹⁰⁰ protenditur itinere⁸¹⁰¹ et ad linguae radicem, propterea ut par septimum in ipsorum adiuvet⁸¹⁰² motu⁸¹⁰³. Et pars secunda ad musculos descendit spatulae et eius quod est⁸¹⁰⁴ circa eam⁸¹⁰⁵ et ipsius plurimum [B 29va] in⁸¹⁰⁶ musculo spargitur lato⁸¹⁰⁷ qui est super spatulam. Et haec quidem pars est magnae quantitatis et suspensa penetrat donec perveniat ad quod dirigitur. Pars vero tertia quae et⁸¹⁰⁸ maior est ex tribus partibus ad viscera descendit

in ascensione venae subeti⁸¹⁰⁹ et est illi adnexa et cum ea⁸¹¹⁰ ligata, ex qua⁸¹¹¹ cum⁸¹¹² in rectitudine⁸¹¹³ est epiglottis⁸¹¹⁴ separantur rami qui⁸¹¹⁵ ad musculos veniunt⁸¹¹⁶ epiglottales quorum capita sunt ad superiora qui epiglotim⁸¹¹⁷ et ipsius elevant cartilagines⁸¹¹⁸. Cumque epiglotim⁸¹¹⁹ pertranseunt ex eis⁸¹²⁰ ascendunt rami qui ad musculos vadunt capita ad inferiora habentes et ipsi sunt qui ad⁸¹²¹ cymbalarem⁸¹²² claudendam et aperiendam⁸¹²³⁸¹²⁴ sunt necessarii cum ad inferiora trahere est necessarium, et propter hoc vocantur nervi retroredeuntes⁸¹²⁵. Hic autem nervus retrorediens non egressus fuit a cerebro et non a nucha, nisi propterea quod [P 18va] si a⁸¹²⁶ nucha ascenderent⁸¹²⁷ ab ipsorum principio⁸¹²⁸ subirent transversi et non recti, et adtractio ad inferiora cum eis non proveniret⁸¹²⁹ secundum actionem decentem⁸¹³⁰. Et ipsi quidem non de sexto pari creati fuerunt, nisi propterea quod illud quod ex nervis⁸¹³¹ est molle, aut molli vicinum⁸¹³², scilicet⁸¹³³ illud⁸¹³⁴ quod fuit ex eis, antequam sextum iam in musculis faciei et capitis, et in eo quod est⁸¹³⁵ in eis fuit divisum et septimum etiam⁸¹³⁶ non secundum rectitudinem descenderet, quemadmodum sextum descendit, immo procul dubio transversitas eos⁸¹³⁷ comitaretur⁸¹³⁸.

Et propterea quod illud quod ascendit et redit⁸¹³⁹ quandoque indiget⁸¹⁴⁰ re firma cui innitatur⁸¹⁴¹ ad similitudinem girgilli, ut super ipsam revolvatur ascendens⁸¹⁴² et ex ea adiuvetur [L 16va] ut sit⁸¹⁴³ situs ipsius⁸¹⁴⁴ rectus, et durus, et fortis, et levis⁸¹⁴⁵ et iuxtapositus non fuit ibi ad hoc idoneum sicut arteria maior. Et illud quod ex istis ramis a sinistra⁸¹⁴⁶ ascendit hanc invenit arteriam ipsa recta et grossa⁸¹⁴⁷, ergo super eam reflectitur non multa indigens firmitudine. A dextera vero ascendenti⁸¹⁴⁸, haec⁸¹⁴⁹ non vicinatur arteria ad modum primi, sed vicinatur ei⁸¹⁵⁰ postquam iam ei⁸¹⁵¹ accidit⁸¹⁵² parvitas⁸¹⁵³ propter ramorum divisionem qui iam ex eo⁸¹⁵⁴ egressi⁸¹⁵⁵ fuerunt, cui etiam⁸¹⁵⁶ iam defuit rectitudo in situ, quia⁸¹⁵⁷ transversatus fuit ad ascellam declinando. [M 14ra] Fuit igitur⁸¹⁵⁸ necessarium⁸¹⁵⁹ [B 29vb] ut ipsi⁸¹⁶⁰ re aliqua adfirmarentur⁸¹⁶¹ cui inniterentur⁸¹⁶² cum ligamentis⁸¹⁶³ quibus rami stringerentur, ideo ut⁸¹⁶⁴ per ipsos illud quod defuit ex grossitie et rectitudine in situ corrigeretur⁸¹⁶⁵. Et sa[V 17rb]pientia⁸¹⁶⁶ quidem⁸¹⁶⁷ in hos⁸¹⁶⁸ redeuntes⁸¹⁶⁹ ramos elongando⁸¹⁷⁰ est ut tali⁸¹⁷¹ qualis est⁸¹⁷² haec suspensio proximi fiant et propter elongationem a principio fortitudinem habeant et⁸¹⁷³ duritiem⁸¹⁷⁴. Ex nervis autem redeuntibus fortior est⁸¹⁷⁵ ille qui in duabus musculorum epiglottis⁸¹⁷⁶ tunicis spargitur [Z 21ra] cum aliis nervorum adjuvantium⁸¹⁷⁷ ramis. Postea illud quod ex hoc remanet nervo descendit, a⁸¹⁷⁸ quo rami separantur qui in panniculis sparguntur⁸¹⁷⁹ diaphragmatis⁸¹⁸⁰ et pectoris, et in⁸¹⁸¹ musculis ipsius, et in corde, et in⁸¹⁸² pulmone, et in venis et in⁸¹⁸³ arteriis quae ibi sunt. Illud vero quod remanet penetrat in diaphragma et adsociatur ei quod⁸¹⁸⁴ ex parte tertia descendit et in panniculis spargitur viscerum⁸¹⁸⁵ et pervenit ad os latum.

Septimi autem paris⁸¹⁸⁶ origo est a termino⁸¹⁸⁷ communi qui est inter cerebrum et nucham, cuius plurimum incedit se in musculis spargendo linguam moventibus et in musculis inter peltalem⁸¹⁸⁸ et os laudae communibus, et est cum ipsius residuum⁸¹⁸⁹ in aliis spargitur musculis qui huic musculo sunt vicini, non tamen semper est⁸¹⁹⁰ istud, et propterea quod alii nervi ad alias reducti⁸¹⁹¹ fuerunt necessitates [A 14va] et neque⁸¹⁹² fuit bonum ut foramina in anterioribus, neque⁸¹⁹³ in⁸¹⁹⁴ inferioribus multiplicarentur, fuit melius ut ad⁸¹⁹⁵ linguae motum⁸¹⁹⁶ nervus⁸¹⁹⁷ ab hoc loco veniret, quia⁸¹⁹⁸ ipsius sensus iam ei ab alio adventit⁸¹⁹⁹ loco.

[I.I.5.c.3.] Capitulum tertium⁸²⁰⁰ de anatomia nervorum nuchae et⁸²⁰¹ colli⁸²⁰² et viis eorum⁸²⁰³⁸²⁰⁴⁸²⁰⁵

Nervi ex⁸²⁰⁶ nucha nascentes⁸²⁰⁷ qui per colli vadunt spondyles octo sunt paria. Unius⁸²⁰⁸ paris egressio a duobus est⁸²⁰⁹ spondylis primae foraminibus quod⁸²¹⁰ in capitis musculis solis⁸²¹¹ spargitur et est par parvum⁸²¹² et minutum⁸²¹³, quoniam melius fuit ut locus a quo egreditur, sit angustus, quemadmodum in capitulo de ossibus [Y 15ra] diximus.

Et secundi quidem⁸²¹⁴ paris egressio est inter spondylem primam et secundam, scilicet foramen in capitulo de ossibus nominatum. Cuius plurimum capiti tangendi –tactus⁸²¹⁵– sensum defert.

Transverse enim⁸²¹⁶ ad id quod in spondylibus est supremum ascendit et⁸²¹⁷ ad⁸²¹⁸ anteriora⁸²¹⁹ [B 30ra] reflectitur⁸²²⁰ et⁸²²¹ super tunicam aurium extrinsecam spargitur. Et⁸²²² quod par primum minus facit propter sui⁸²²³ parvitatem et abbreviationem ob quam expandi⁸²²⁴ expedite⁸²²⁵ non poterat⁸²²⁶ et dilatari in locis qui sequuntur ipsum complete⁸²²⁷ emendat. Quod autem⁸²²⁸ ex hoc remanet pari ad musculos qui sunt in posterioribus colli et⁸²²⁹ ad musculum latum venit et eis⁸²³⁰ dat motum.

Et paris⁸²³¹ tertii origo et ipsius⁸²³² egressio est a foramine quod est inter secundam et tertiam. Et unusquisque eorum in duos partitur ramos. Ab uno ramo sparguntur rami in fundo musculorum qui sunt ibi, et proprie caput cum collo moventium. Deinde ad⁸²³³ spondylium ascendunt spinas et, cum in earum rectitudine⁸²³⁴ veniunt, ad radices –vel⁸²³⁵ cum radicibus⁸²³⁶– tenentur earum⁸²³⁷ et post ad ipsarum elevantur capita et cum ligamentis miscentur pannicularibus quae ab illis nascuntur simeniis. Postea ad partem aurium⁸²³⁸ reflectendo⁸²³⁹ penetrant⁸²⁴⁰ et in non⁸²⁴¹⁸²⁴² homine ad aures perveniunt et aurium⁸²⁴³ musculos movent. Et ramus secundus ad anteriora⁸²⁴⁴ vadit donec ad musculum pervenit latum. Et cum hoc quidem⁸²⁴⁵ primum cum nascitur –in⁸²⁴⁶ alio: ascendit⁸²⁴⁷–, miscentur⁸²⁴⁸ venae et musculi qui ipsum cooperiunt, propterea ut in⁸²⁴⁹ se ipso sit fortior. Et est etiam⁸²⁵⁰⁸²⁵¹ quando cum musculis miscetur temporum⁸²⁵² et cum musculis aurium in bestiis⁸²⁵³, plurimum tamen sparsionis⁸²⁵⁴ ipsius⁸²⁵⁵ non est nisi in musculis maxillarum.

Quarti⁸²⁵⁶ vero paris egressio est a foramine quod inter tertiam⁸²⁵⁷ existit et quartam et⁸²⁵⁸ partitur, sicut ille qui est ante ipsum parte –vel⁸²⁵⁹⁸²⁶⁰ ad partem⁸²⁶¹– antecedente⁸²⁶² et parte posteriori consequente⁸²⁶³. Sed pars eius quae antea [V 17va] dicitur est parva et ideo [L 16vb] cum quinto miscetur. Et quidam iam dixerunt quod ab ea⁸²⁶⁴ penetrant rami sicut araneae tela extensi super venam⁸²⁶⁵ *subeti*⁸²⁶⁶ donec ad diaphragma perveniunt separans⁸²⁶⁷ super duo⁸²⁶⁸ latera diaphragmatis pectus⁸²⁶⁹ [Z 21rb] in duo⁸²⁷⁰ media partientis⁸²⁷¹ incedentes. Sed eius pars maior⁸²⁷²⁸²⁷³ ad posteriora reflectitur et in fundo musculorum profundatur donec⁸²⁷⁴ ad⁸²⁷⁵ simenia vadit⁸²⁷⁶ et musculus⁸²⁷⁷ mandat ramos qui⁸²⁷⁸ [M 14rb] inter caput et collum sunt communes⁸²⁷⁹. Deinde itinere suo ad anteriora⁸²⁸⁰ reflectendo vadit et cum⁸²⁸¹ musculis maxillae et aurium in animalibus continuatur. Et dixerunt quod ab eo⁸²⁸² ad⁸²⁸³ dorsum descendit ra[B 30rb]mus⁸²⁸⁴.

Quinti autem paris egressio est a foramine quod est inter quartam et quintam quod etiam in⁸²⁸⁵ duos partitur ramos⁸²⁸⁶. Unus ramus, scilicet⁸²⁸⁷ ille⁸²⁸⁸ qui est antecedens et ipse est⁸²⁸⁹⁸²⁹⁰ minor, ad musculos pervenit maxillarum et ad musculos qui caput anterius curvant et ad alios musculos qui⁸²⁹¹ capiti et collo sunt communes. Et ramus secundus in duos dividitur ramos. Unus ramus inter primum et inter ramum⁸²⁹²⁸²⁹³ secundum est medius⁸²⁹⁴ et pervenit ad spatulae supremum⁸²⁹⁵ et miscetur⁸²⁹⁶ cum eo⁸²⁹⁷ quidam⁸²⁹⁸ sexti et⁸²⁹⁹ septimi. Et ramus secundus cum ramis quinti, et⁸³⁰⁰ sexti et septimi miscetur⁸³⁰¹ et ad medium penetrat diaphragmatis.

Par vero sextum, et⁸³⁰² septimum et octavum ab aliis secundum ordinem egrediuntur foraminibus. Sed octavi egressio est a foramine communi⁸³⁰³ inter finem spondylium colli et inter primam spondylem dorsi. Et eorum rami vehementi commiscentur mixtura. Sed plurimum sexti ad spatulae pervenit⁸³⁰⁴ superficiem et pars eius maior⁸³⁰⁵ parte⁸³⁰⁶ quae est⁸³⁰⁷ ex quarto et minor parte quae est⁸³⁰⁸ ex quinto⁸³⁰⁹ pervenit ad diaphragma. Et plurimum septimi pervenit ad adiutorium licet sint quidam ex ipsius ramis qui ad musculos capitis, et ad⁸³¹⁰ colli⁸³¹¹ et ad⁸³¹² dorsi cum ramis quinti associati vadunt et ad diaphragma⁸³¹³ perveniunt. Sed octavi post commixtionem et societatem omnes ad brachium et⁸³¹⁴ *aseid* perveniunt. Et neque est aliquis eorum qui ad diaphragma perveniat⁸³¹⁵. Sed tamen ille qui ex quinto –in⁸³¹⁶ alio: sexto⁸³¹⁷– ad partem manus tendit⁸³¹⁸ non transit⁸³¹⁹ spatulam⁸³²⁰ [P 18vb] et ex septimo non transit⁸³²¹ adiutorium. Sed ille⁸³²² qui⁸³²³ a⁸³²⁴ spatula pervenit ad brachium est ex octavo –alio: sexto⁸³²⁵– mixto cum primo ramo qui nascitur⁸³²⁶ ex spondylibus et ad dorsum vadit –in alio: dorsi et non est plus in libro, scilicet istud non est in eo et ad⁸³²⁷ dorsum vadit⁸³²⁸–.

Nervi autem⁸³²⁹ isti in diaphragmate partiti non⁸³³⁰ fuerunt nisi nervi⁸³³¹ nuchae, propterea ut ad ipsum veniens ab alto foret descendens loco, ideo ut eius partitio in ipso⁸³³² esset melior et praecipue quia prima eorum directio fuit principium panniculi [A 14vb] pectus per medium

partientis⁸³³³. Et⁸³³⁴ impossibile quidem⁸³³⁵ erat ut nervi ad ipsum a⁸³³⁶ nucha directe venirent⁸³³⁷ absque fractura –vel⁸³³⁸ inclinatione⁸³³⁹ – cum angulo. Et si omnes nervi qui ad diaphragma descendunt a cerebro protenderentur⁸³⁴⁰ ipsorum prolongarentur incessus, et neque horum nervorum [B 30va] continuitas⁸³⁴¹ cum medio diaphragmatis posita⁸³⁴² fuit, nisi propterea quod non fuit conveniens ut in ipso secundum iustitiam et aequalitatem⁸³⁴³ spargerentur⁸³⁴⁴, si cum⁸³⁴⁵ extremitate et non cum medio contin[*Y 15rb*]uarentur aut si cum⁸³⁴⁶ tota continuarentur circuitione et esset hoc⁸³⁴⁷ contrarium viae quae est necessaria, quoniam muscoli non faciunt aliquid moveri nisi⁸³⁴⁸ extremitatibus suis. Praeterea⁸³⁴⁹ illud⁸³⁵⁰ quod ex diaphragmate movetur est⁸³⁵¹ illud quod est circuiens⁸³⁵². Oportuit ergo ut in ipso finirentur⁸³⁵³ nervi et non ut⁸³⁵⁴ in ipso inciperent. Et quoniam necessarium⁸³⁵⁵ fuit eos ad medium venire⁸³⁵⁶⁸³⁵⁷, opor[*V 17vb*]tuit⁸³⁵⁸ necessario ut penderent⁸³⁵⁹⁸³⁶⁰. Oportuit ergo ut ipsi defenderentur⁸³⁶¹ et panniculis cum munitione⁸³⁶² tegerentur⁸³⁶³. [Z 21va] Tecti ergo⁸³⁶⁴ panniculis fuerunt cum munitione⁸³⁶⁵ defendente⁸³⁶⁶ quae eis associatur panniculi qui⁸³⁶⁷ pectus per medium partitur super quem⁸³⁶⁸ innixi⁸³⁶⁹ perrexerunt⁸³⁷⁰. Et quia huius membri operatio fuit nobilis, facta fuerunt nervis eius⁸³⁷¹ principia multa ne eius operatio⁸³⁷² propter⁸³⁷³ aliquod destrueretur⁸³⁷⁴ nocumentum quod uni⁸³⁷⁵ accideret principio⁸³⁷⁶ –in alio: unum consequeretur principium⁸³⁷⁷⁸³⁷⁸–.